
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2810
17 Οκτωβρίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Παράταση της προθεσμίας υποβολής των προ−
σωρινών δηλώσεων απόδοσης του φόρου που 
παρακρατείται για εισοδήματα από εμπορικές 
επιχειρήσεις με βάση τις διατάξεις της περί−
πτωσης στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 55 
του ΚΦΕ καθώς και για εισοδήματα από ελευ−
θέρια επαγγέλματα με βάση τις διατάξεις του 
άρθρου 58 του ΚΦΕ από τον ΕΟΠΥΥ. ...................... 1

Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη 
διενέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ στο σύστημα δι−
αχείρισης και ελέγχου του φορέα: «ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗ−
ΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙ−
ΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ». ................................................................ 2

Επιβολή προστίμου εις βάρους του DONCHEV 
MIROSLAV TOY MITKOV για απλή τελωνειακή 
παράβαση. ............................................................................................ 3

Καθορισμός της διαδικασίας και των προϋποθέσε−
ων υπαγωγής στις ρυθμίσεις του Ν. 3386/05 των 
υπηκόων τρίτων χωρών, επαγγελματιών αθλη−
τών και αθλητών με αμοιβή, οι οποίοι υπογρά−
φουν συμβόλαιο συνεργασίας/σύμβαση εργασί−
ας με «Α.Α.Ε» (ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ) και 
«Τ.Α.Α.» (ΤΜΗΜΑ ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΩΝ ΑΘΛΗΤΩΝ). .. 4

Εξαίρεση από την ένταξη στο Ενιαίο Πρόγραμμα 
Προμηθειών (Ε.Π.Π.) μέχρι 31.12.2012, των προμη−
θειών των εγκεκριμένων έργων/υποέργων του 
προγράμματος «ΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗ ΠΟ−
ΛΕΩΝ 2012−2013» του πράσινου ταμείου. ................. 5

Απόδοση ασφαλιστικών εισφορών παροχών ασθένει−
ας σε είδος στον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπη−
ρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), κατ’ εφαρμογή των δια−
τάξεων του άρθρου 19 του Ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31 Α΄) 
και του άρθρου 72 του Ν. 3984/2011 (ΦΕΚ 150 Α΄). . 6

Συμπλήρωση των υπ’ αριθμ. 432/29.2.2012 και 433/
29.2.2012 Προσκλήσεων υποβολής αιτήσεων για 
την ένταξη επενδυτικών σχεδίων στο ΜΕΤΡΟ 2.1 − 
«Υδατοκαλλιέργεια» και ΜΕΤΡΟ 2.3 − «Μεταποίηση 
και Εμπορία» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Αλιείας 2007 − 2013. ..................................................................... 7

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Δ12 Α 1138248 ΕΞ 2012 (1)
    Παράταση της προθεσμίας υποβολής των προσωρινών 

δηλώσεων απόδοσης του φόρου που παρακρατείται 
για εισοδήματα από εμπορικές επιχειρήσεις με βάση 
τις διατάξεις της περίπτωσης στ΄ της παραγράφου 1 
του άρθρου 55 του ΚΦΕ καθώς και για εισοδήματα 
από ελευθέρια επαγγέλματα με βάση τις διατάξεις 
του άρθρου 58 του ΚΦΕ από τον ΕΟΠΥΥ. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213 

Α΄) περί ανασύστασης του Υπουργείου Οικονομικών.
2. Την υπ’ αριθμ. 07927ΕΞ/24.9.2012 (ΦΕΚ 2574 Β΄) κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι−
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Μαυραγάνη».

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 59 του 
Ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄) σχετικά με την απόδοση του φό−
ρου που παρακρατήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 58 
του ίδιου Νόμου.

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 60 του 
Ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄) σχετικά με την απόδοση του φό−
ρου που παρακρατήθηκε με τις διατάξεις της περίπτωσης 
στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 55 του ίδιου Νόμου.

5. Την ΠΟΛ.1157/21.7.2011 ΑΔΑ 4ΑΧ8Η−36Ν Α.Υ.Ο. ΦΕΚ 
(Β΄ 1661) περί υποβολής των προσωρινών δηλώσεων 
απόδοσης φόρου από εμπορικές επιχειρήσεις και από 
ελευθέρια επαγγέλματα.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 
247 Α΄/27.11.1995) και του Π.Δ. 16/1989 (ΦΕΚ 6 Α΄/5.1.1989), 
περί αποδεικτικών εισπράξεως.

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 20 
του Ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α΄).

8. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 22 
του Ν. 2020/1992 (Φ.Ε.Κ. 34 Α΄), με τις οποίες παρέ−
χεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Οικονομικών να 
παρατείνει με απόφαση τις προθεσμίες που ορίζονται 
από τις κείμενες διατάξεις για υποβολή φορολογικών 
δηλώσεων, σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

9. Με αφορμή το με αριθμ. Δι.Οικ.Υπηρ.Φ1/127/17.9.2012 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Διαχείρισης και Αγοράς 

43481

ΑΔΑ: Β43ΓΛ-Θ4Ο



43482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Υπηρεσιών Υγείας του ΕΟΠΠΥ για παράταση υποβολής 
των προσωρινών δηλώσεων απόδοσης των εν θέματι 
φόρων λόγω σοβαρής οικονομικής δυσχέρειας εξαιτίας 
των επειγουσών αποπληρωμών προς παρόχους υγείας.

10. Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνουμε την προθεσμία υποβολής από τον 
ΕΟΠΥΥ των προσωρινών δηλώσεων απόδοσης του φό−
ρου που παρακρατείται για εισοδήματα από εμπορικές 
επιχειρήσεις με βάση τις διατάξεις της περίπτωσης στ΄ 
της παραγράφου 1 του άρθρου 55 του ΚΦΕ που έληγε 
στις 15.9.2012 καθώς και την προθεσμία υποβολής των 
προσωρινών δηλώσεων απόδοσης του φόρου που παρα−
κρατείται για εισοδήματα από ελευθέρια επαγγέλματα 
με βάση τις διατάξεις του άρθρου 58 του ΚΦΕ που έληγε 
στις 24.9.2012 μέχρι και την 31η Οκτωβρίου 2012. 

2. Οι δηλώσεις αυτές υποβάλλονται σε έντυπη μορφή 
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2012

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ 

F

Αριθμ. 664/0056 (2)
   *Σύσταση και Συγκρότηση Ομάδας Ελέγχου για τη διε−

νέργεια ελέγχου της ΕΔΕΛ στο σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου του φορέα: «ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙ−
ΣΗΣ Ε.Π. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των αρθρ. 15 και 16 του Ν. 3614/2007 

«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007−2013» 
(ΦΕΚ Α΄ 267).

2. Τις διατάξεις του αρθρ. 10, παρ. 6 και 7 του Ν. 3840/
2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της απο−
τελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρα−
τηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 53).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 1 του Ν. 3492/2006 
«Οργάνωση συστήματος ελέγχου για τη διασφάλιση 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και των εκτός του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού φορέων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 210).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 3 του Ν. 4024/ 
2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο 
− βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες δια−
τάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015» (ΦΕΚ Α΄ 40/
226/27−10−2011).

5. Την υπ’ αριθμ. 2/49837/0004/2−7−2008 (ΦΕΚ Β΄ 1334) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση θεμάτων λει−
τουργίας της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (άρ−
θρο 15 Ν. 3614/2007)».

6. Την υπ’ αριθμ. 2/49840/0004/2−7−2008 (ΦΕΚ Β΄ 1334) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
σχετικά με την κατανομή των αρμοδιοτήτων των υπο−
στηρικτικών της ΕΔΕΛ Διευθύνσεων Προγραμματισμού 
και Ελέγχων κ.λπ. (Δ51 και Δ56).

7. Την υπ’ αριθμ. 2/46430/0004/24−7−2012 (ΦΕΚ Β΄ 2183) 
Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Με−
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και της εξουσίας να υπογρά−
φουν «Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στο Γενικό 
Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής, στους Προϊστα−
μένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημά−
των της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/ 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Οι−
κονομικών» (Άρθρο 2, στοιχ. Β, παρ. 2, περιπτ. ιβ).

8. Την υπ’ αριθμ. 2/78378/0022/29−12−2011 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
αποζημίωσης στις ελεγκτικές ομάδες της παρ. 8 του άρ−
θρου 16 του Ν. 3614/2007». (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 20/19−1−2012).

9. Την υπ’ αριθμ. 2/39054/0022/08/18−8−2009 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός 
του ύψους εκτός έδρας αποζημίωσης και των εξόδων 
μετακίνησης των μετακινούμενων προσώπων με τα άρ−
θρα 15 και 16 του Ν. 3614/2007» (ΦΕΚ Β΄ 1850/03.09.2009), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 2/33481/0022/
27−4−2011 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Δαπά−
νες Μετακινήσεων» (ΦΕΚ Β΄/1069/31−5−2011).

10. Το ετήσιο Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της 
εφαρμογής Ε.Δ.ΕΛ. για το έτος 2012.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από−
φασης προκαλείται, δαπάνη 728.70 € για την αμοιβή 
των ελεγκτών, πλέον εργοδοτικών εισφορών, η οποία 
βαρύνει τις πιστώσεις του Π/Υ Δημοσίων Επενδύσεων 
(Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της εφαρμογής της 
ΕΔΕΛ − Υποπρόγραμμα Β΄).

12. Την εγκεκριμένη στην αρ. 487/09−05−2012 Συνεδρί−
αση της ΕΔΕΛ, Στρατηγική Ελέγχων και το εγκεκρι−
μένο στην αρ. 501/02−08−2012 Συνεδρίαση, Πρόγραμμα 
Ελέγχων, για την ελεγκτική περίοδο 01/07/2012 έως 
30/06/2013, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε Ομάδα για τη διενέργεια ελέγχου στο 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του φορέα: «ΕΙΔΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ» στο Ε.Π. ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥ−
ΝΑΜΙΚΟΥ/ΕΚΤ.

2. Την Ομάδα Ελέγχου αποτελούν οι:
− ΒΕΡΒΕΡΗ ΑΡΓΥΡΗ του ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ, με Α.Δ.Τ. 

Σ 261285, υπάλληλος της 56ης Δ/νσης «Προγραμματι−
σμού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων που 
συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας και επιχει−
ρησιακών προγραμμάτων που εντάσσονται στο στόχο 
Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» του ΓΛΚ, του κλάδου 
ΠΕ Πληροφορικής, ως συντονίστρια.

− ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ, με Α.Δ.Τ. 
Π 046416, υπάλληλος της 56ης Δ/νσης «Προγραμματι−
σμού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων που 
συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας και επιχει−
ρησιακών προγραμμάτων που εντάσσονται στο στόχο 
Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» του ΓΛΚ, του κλάδου 
ΔΕ Δημοσιονομικών, ως μέλος.

− ΑΡΝΑΟΥΤΗΣ ΠΕΤΡΟΣ − ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ του ΑΝ−
ΔΡΕΑ, με Α.Δ.Τ. ΑΖ 016672, υπάλληλος της 56ης Δ/νσης 
«Προγραμματισμού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προ−
γραμμάτων που συγχρηματοδοτούνται από το Ευρωπα−
ϊκό Κοινωνικό Ταμείο, από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας 
και επιχειρησιακών προγραμμάτων που εντάσσονται 
στο στόχο Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» του ΓΛΚ, 
του κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών, ως μέλος.

ΑΔΑ: Β43ΓΛ-Θ4Ο



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43483

3. Ο έλεγχος θα διενεργηθεί από την 01/10/2012 έως 
τις 05/10/2012 στην ΑΘΗΝΑ.

4. Έργο της Ομάδας είναι ο έλεγχος του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του ανωτέρω φορέα.

5. Στα μέλη της Ομάδας Ελέγχου θα καταβληθεί η 
προβλεπόμενη αποζημίωση, σύμφωνα με την υπό στοι−
χείο 8 του προοιμίου απόφαση.

6. Η εκτός έδρας αποζημίωση και τα έξοδα μετακίνη−
σης των ελεγκτών θα καλυφθούν σύμφωνα με την υπό 
στοιχείο 9 του προοιμίου απόφαση.

7. Η παρούσα αποτελεί και έγκριση μετακίνησης της 
Ομάδας Ελέγχου με οποιοδήποτε μεταφορικό μέσο (συ−
μπεριλαμβανομένου και του Ι.Χ. ή μισθωμένου Ι.Χ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

*Δημοσιεύθηκε αρχικά στο ΦΕΚ 449/ΥΟΔΔ/25.9.2012.

  Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου 2012

Ο Πρόεδρος
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΤΡΙΒΕΣΗΣ

F
(3)

    Επιβολή προστίμου εις βάρους του DONCHEV MIROSLAV 
TOY MITKOV για απλή τελωνειακή παράβαση.

  «Δυνάμει της αριθμ. 35/11/1−6−2012 Καταλογιστικής Πρά−
ξης του Διευθυντή του Τελωνείου Κορίνθου και λόγω πα−
ράβασης των άρθρων 133. 130, 137 και 142 του Ν. 2960/01 
(«Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα»), εις βάρος του:

Κριθέντος ως υπαιτίου DONCHEV MIROSLAV TOY 
MITKOV, βουλγαρικής υπηκοότητας, τελευταίας γνωστής 
διαμονής: Ασήμι Ηρακλείου Κρήτης, ΑΦΜ:−, Αριθ. διαβατηρί−
ου/ταυτότητας: 174061989, ημερομηνία γέννησης: 17/12/1975 
και νυν αγνώστου διαμονής, λόγω διάπραξης της κατά τις 
ανωτέρω διατάξεις απλής τελωνειακής παράβασης,

Επεβλήθη (εις βάρος του ανωτέρω υπαιτίου DONCHEV 
MIROSLAV TOY MITKOV) εφάπαξ πρόστιμο εκ δύο χι−
λιάδων πεντακοσίων ευρώ, «2.500,00»€ πλέον Τελών 
Χαρτοσήμου και ΟΓΑ επί Τ.Χ. 2,4% εξ εκατόν είκοσι 
«60,00»€, ήτοι σύνολο επιβληθέντος προστίμου: δύο χι−
λιάδες πεντακόσια εξήντα ευρώ, «2.560,00» ευρώ».

Η παρούσα κοινοποιείται διά δημοσιεύσεως στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 152 παρ. 5 του Ν. 2960/01 («Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα»).

  Ο Διευθυντής

ΜΙΧΑΗΛ ΖΑΛΩΝΗΣ
F

Αριθμ. οικ. 30037/12 (4)
    Καθορισμός της διαδικασίας και των προϋποθέσεων 

υπαγωγής στις ρυθμίσεις του Ν. 3386/05 των υπηκό−
ων τρίτων χωρών, επαγγελματιών αθλητών και αθλη−
τών με αμοιβή, οι οποίοι υπογράφουν συμβόλαιο συ−
νεργασίας/σύμβαση εργασίας με «Α.Α.Ε» (ΑΘΛΗΤΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ) και «Τ.Α.Α.» (ΤΜΗΜΑ ΑΜΕΙΒΟΜΕ−
ΝΩΝ ΑΘΛΗΤΩΝ). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ – ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ −

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ −

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 παρ. 3 του Ν. 3386/05 

(ΦΕΚ 212/Α΄) «Είσοδος, διαμονή και κοινωνική ένταξη 
υπηκόων τρίτων χωρών στην Ελληνική Επικράτεια».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 2725/99 «Ερασιτεχνικός και 
επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ 121 Α΄).

4. Την υπ’ αριθμ. Υ 39/4.7.2012 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών Χαράλαμπο Αθανασίου» (ΦΕΚ 
2091 Β΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 76056/Η κοινή απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτι−
σμού και Αθλητισμού Ιωάννη Ιωαννίδη» (ΦΕΚ 2091 Β΄).

6. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσης κοινής υπουργικής απόφασης 
είναι, η υπαγωγή στις διατάξεις του Ν. 3386/05 των υπη−
κόων τρίτων χωρών, οι οποίοι εισέρχονται στην χώρα, 
με θεώρηση εισόδου βραχείας διαμονής όπου αυτή 
απαιτείται και κατά τον χρόνο ισχύος της θεώρησης 
εισόδου συνάπτουν συμβόλαιο συνεργασίας/σύμβαση 
εργασίας με Α.Α.Ε. ή Τ.Α.Α. ως επαγγελματίες αθλητές 
ή αθλητές με αμοιβή και ο καθορισμός της διαδικασίας 
χορήγησης και ανανέωσης της σχετικής άδειας διαμο−
νής στους ιδίους και στα μέλη της οικογένειάς τους.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας κοι−
νής υπουργικής απόφασης, νοείται ως: 

«Αθλητής»: το φυσικό πρόσωπο που συνάπτει συμβό−
λαιο /σύμβαση εξαρτημένης εργασίας με Α.Α.Ε (Ανώνυμη 
Αθλητική Εταιρία) ή Τ.Α.Α (Τμήμα Αμειβόμενων Αθλητών) 
για παροχή αθλητικών υπηρεσιών, ως Επαγγελματίας 
Αθλητής ή Αθλητής με αμοιβή, αντιστοίχως. 

«Μέλη Οικογένειας»: τα φυσικά πρόσωπα που απαρτί−
ζουν μια οικογένεια σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 
του άρθρου 54 του Ν. 3386/05.

«Συμβόλαιο/ σύμβαση εργασίας»: το συμβόλαιο/ σύμ−
βαση εξαρτημένης εργασίας που συνάπτει ο «επαγγελ−
ματίας αθλητής» με Α.Α.Ε. και ο «αθλητής με αμοιβή» με 
Τ.Α.Α., για παροχή αθλητικών υπηρεσιών. 

«Αποδεικτικό φορολογικών υποχρεώσεων»: Επικυ−
ρωμένο αντίγραφο εκκαθαριστικού σημειώματος της 
φορολογικής δήλωσης, εφόσον είχε υποβληθεί φορο−
λογική δήλωση το προηγούμενο έτος ή επικυρωμένο 
αντίγραφο υποβληθείσας φορολογικής δήλωσης, εάν 
κατά το έτος υποβολής της αίτησης ανανέωσης της 
άδειας διαμονής υπεβλήθη για πρώτη φορά φορολογική 
δήλωση.

«Ασφαλιστικός φορέας» ο δημόσιος φορέας στον 
οποίο βάσει ισχυουσών διατάξεων προβλέπεται να 
ασφαλίζονται οι επαγγελματίες αθλητές και οι αθλη−

ΑΔΑ: Β43ΓΛ-Θ4Ο



43484 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τές με αμοιβή, για ιατροφαρμακευτική περίθαλψη εντός 
και εκτός νοσοκομείου ή περίπτωση μη υποχρέωσης 
ασφάλισης σε δημόσιο φορέα, η ιδιωτική ασφαλιστική 
εταιρία.

«Κοινά δικαιολογητικά αίτησης για αρχική χορήγηση 
άδειας διαμονής» τα δικαιολογητικά που συνοδεύουν 
κάθε αίτηση αρχικής χορήγησης και είναι:

α) Τρεις (3) πρόσφατες έγχρωμες φωτογραφίες του 
αιτούντος σε φυσική μορφή, οι τεχνικές προδιαγραφές 
των οποίων είναι ίδιες με αυτές των διαβατηρίων, όπως 
κάθε φορά ισχύουν, καθώς και σε ψηφιακή μορφή σε 
οπτικό δίσκο αποθήκευσης (CD) σε μορφή γραφικών 
JPEG2000. 

β) Ακριβές φωτοαντίγραφο όλων των σελίδων ισχύο−
ντος διαβατηρίου ή ταξιδιωτικού εγγράφου του αιτού−
ντος αναγνωρισμένου από την χώρα μας.

γ) Πιστοποιητικό υγείας του αιτούντος από ελληνικό 
κρατικό νοσηλευτικό ίδρυμα ή ιδιώτη ιατρό, ειδικότητας 
Γενικής Ιατρικής, Παθολογίας και Πνευμονολογίας−Φυ−
ματιολογίας, που θα βεβαιώνει ότι ο υπήκοος τρίτης 
χώρας δεν πάσχει από νόσημα, το οποίο, σύμφωνα με τα 
διεθνή δεδομένα και την Παγκόσμια Οργάνωση Υγείας 
(Π.Ο.Υ.), μπορεί να αποτελέσει κίνδυνο για τη δημόσια 
υγεία. 

δ) Παράβολο με τη μορφή αποδεικτικού διπλοτύπου 
τύπου Β΄ από την αρμόδια για την παραλαβή της αίτη−
σης υπηρεσία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 92 του Ν. 3386/05.

ε) Βεβαίωση ότι έχει υποβληθεί αίτηση σε ασφαλιστι−
κό φορέα για την κάλυψη εξόδων νοσηλείας, ιατροφαρ−
μακευτικής περίθαλψης και εργατικού ατυχήματος.

«Κοινά δικαιολογητικά αίτησης για ανανέωση άδειας 
διαμονής» τα δικαιολογητικά που συνοδεύουν κάθε αί−
τηση ανανέωσης και είναι: 

α) Τρεις (3) πρόσφατες έγχρωμες φωτογραφίες του 
αιτούντος σε φυσική μορφή, οι τεχνικές προδιαγραφές 
των οποίων είναι ίδιες με αυτές των διαβατηρίων, όπως 
κάθε φορά ισχύουν, καθώς και σε ψηφιακή μορφή σε 
οπτικό δίσκο αποθήκευσης (CD) σε μορφή JPEG2000.

β) Ακριβές αντίγραφο όλων των σελίδων ισχύοντος 
διαβατηρίου ή ταξιδιωτικού εγγράφου του αιτούντος 
αναγνωρισμένου από τη χώρα μας. 

γ) Βεβαίωση ασφαλιστικού φορέα για την κάλυψη των 
εξόδων νοσηλείας, ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης 
και εργατικού ατυχήματος ή επικυρωμένο αντίγραφο 
βιβλιαρίου υγείας.

δ) Επικυρωμένο αντίγραφο προηγούμενης άδειας δι−
αμονής, μόνο στην περίπτωση που η άδεια διαμονής 
δεν είναι επικολλημένη επί του προσκομισθέντος δι−
αβατηρίου.

ε) Παράβολο με τη μορφή αποδεικτικού διπλοτύπου 
τύπου Β΄ από την αρμόδια για την παραλαβή της αίτη−
σης υπηρεσία, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 
του άρθρου 92 του Ν. 3386/05, όπου απαιτείται.

Άρθρο 3
Χορήγηση και ανανέωση άδειας διαμονής

σε επαγγελματίες αθλητές ή αθλητές με αμοιβή

1. Για την χορήγηση της άδειας διαμονής στον αθλητή 
υποβάλλεται σχετική αίτηση κατά την διάρκεια ισχύος 
της θεώρησης εισόδου βραχείας διαμονής ή εντός τριών 
μηνών από την είσοδό του στον ενιαίο χώρο Σένγκεν 
(Schengen), εάν πρόκειται για υπήκοο τρίτης χώρας, 

στον οποίο επιτρέπεται η είσοδος χωρίς προξενική θε−
ώρηση. Η αίτηση συνοδεύεται από τα κοινά δικαιολο−
γητικά αίτησης για αρχική χορήγηση άδειας διαμονής, 
όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 2 της παρούσας και 
επιπλέον ο ενδιαφερόμενος οφείλει να προσκομίσει:

• Θεωρημένο αντίγραφο του Συμβολαίου/ Σύμβασης 
Εργασίας στο/στην οποία θα αναφέρεται το χρονικό 
διάστημα απασχόλησής του. 

• Βεβαίωση της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού, με 
την οποία πιστοποιείται ότι ο αθλητής έχει δικαίωμα να 
ενταχθεί στη δύναμη Αθλητικής Ανώνυμης Εταιρείας ή 
Τμήμα Αμειβόμενων Αθλητών του οικείου αθλήματος.

2. Για την ανανέωση της άδειας διαμονής στον αθλητή 
υποβάλλεται σχετική αίτηση σε χρονικό διάστημα έως 
δυο μήνες πριν από την λήξη της άδειας διαμονής, η 
οποία συνοδεύεται από τα κοινά δικαιολογητικά αίτησης 
για ανανέωση άδειας διαμονής, όπως αυτά ορίζονται 
στο άρθρο 2 της παρούσας και επιπλέον ο ενδιαφερό−
μενος οφείλει να προσκομίσει:

• Βεβαίωση της συμβαλλόμενης Α.Α.Ε.. ή Τ.Α.Α., κατά 
περίπτωση, ότι εξακολουθεί να είναι σε ισχύ ή αρχική 
σύμβαση εργασίας, ή, σε περίπτωση μεταγραφής, θε−
ωρημένο αντίγραφο της νέας σύμβασης εργασίας με 
αντίστοιχη Α.Α.Ε.. ή Τ.Α.Α.. 

• Αποδεικτικό εκπλήρωσης φορολογικών υποχρεώ−
σεων. 

3. Η σχετική αίτηση για τη χορήγηση και ανανέωση 
άδειας διαμονής του αθλητή υποβάλλεται στην αρμόδια 
υπηρεσία του τόπου κατοικίας ή διαμονής του. Η άδεια 
διαμονής χορηγείται με απόφαση του Γενικού Γραμμα−
τέα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης για χρονικό 
διάστημα μέχρι δύο έτη και μπορεί να ανανεώνεται ανά 
διετία, για όσο χρονικό διάστημα διατηρείται σε ισχύ 
το συμβόλαιο/σύμβαση εργασίας με την ίδια Α.Α.Ε. ή 
ΤΑΑ, κατά περίπτωση, ή συναφθεί νέο/α με άλλη, σε 
περίπτωση μεταγραφής. 

Άρθρο 4
Χορήγηση και ανανέωση

άδειας διαμονής στα μέλη της οικογένειας
επαγγελματιών αθλητών ή αθλητών με αμοιβή

1. Οι επαγγελματίες αθλητές και οι αθλητές με αμοιβή 
μπορούν να συνοδεύονται από τα μέλη της οικογένειάς 
τους. Η αίτηση χορήγησης και ανανέωσης της άδειας 
διαμονής των μελών της οικογένειας αθλητή, υποβάλ−
λεται στην ίδια υπηρεσία με αυτή του συντηρούντος, 
είναι ατομική και η άδεια διαμονής τους είναι ισόχρονη 
με την άδεια διαμονής του συντηρούντος.

2. Για την αρχική χορήγηση άδειας διαμονής στα μέλη 
της οικογένειας του αθλητή υποβάλλεται σχετική αί−
τηση κατά την διάρκεια ισχύος της θεώρησης εισόδου 
βραχείας διαμονής ή εντός τριών μηνών από την είσοδό 
τους στον ενιαίο χώρο Σένγκεν (Schengen), εάν πρόκει−
ται για υπηκόους τρίτης χώρας, στους οποίους επιτρέ−
πεται η είσοδος χωρίς προξενική θεώρηση. Η αίτηση 
συνοδεύεται από τα κοινά δικαιολογητικά αίτησης για 
αρχική χορήγηση, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 2 
της παρούσας και επιπλέον προσκομίζονται:

• Επικυρωμένο αντίγραφο της άδειας διαμονής του 
συντηρούντος ή της προβλεπόμενης, από τις διατάξεις 
του άρθρου 11 παρ. 3 του Ν. 3386/2005, βεβαίωσης κατά−
θεσης εμπρόθεσμης αίτησης με πλήρη δικαιολογητικά 
για την χορήγηση ή ανανέωση άδειας διαμονής.

ΑΔΑ: Β43ΓΛ-Θ4Ο



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43485

• Πρόσφατο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 
των αρμόδιων αλλοδαπών αρχών σε επίσημη μετάφρα−
ση, από το οποίο να προκύπτει ο συγγενικός δεσμός 
ή ληξιαρχική πράξη γέννησης στην περίπτωση τέκνων 
που έχουν γεννηθεί στην ελληνική επικράτεια. 

• Στοιχεία από τα οποία θα προκύπτει ότι ο συντηρών 
διαθέτει επαρκείς πόρους για την συντήρησή τους, οι 
οποίοι δεν μπορούν να υπολείπονται του ποσού των οκτώ 
χιλιάδων πεντακοσίων (8.500) ευρώ ετησίως, προσαυξη−
μένου κατά 15% για κάθε μέλος της οικογένειάς του.

3. Για την ανανέωση άδειας διαμονής στα μέλη της 
οικογένειας του αθλητή, υποβάλλεται σχετική αίτηση 
μέσα σε χρονικό διάστημα δυο μηνών πριν από την 
λήξη της άδειας διαμονής. Η αίτηση συνοδεύεται από 
τα κοινά δικαιολογητικά αίτησης για ανανέωση άδειας 
διαμονής, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 2 της πα−
ρούσας και επιπλέον προσκομίζονται:

• Επικυρωμένο αντίγραφο της άδειας διαμονής του 
συντηρούντος ή της προβλεπόμενης, από τις διατάξεις 
του άρθρου 11 παρ. 3 του Ν. 3386/2005, βεβαίωσης κατά−
θεσης εμπρόθεσμης αίτησης με πλήρη δικαιολογητικά 
για την ανανέωση άδειας διαμονής.

• Υπεύθυνη δήλωση του συντηρούντος ότι δεν έχει 
μεταβληθεί η οικογενειακή του κατάσταση ή ληξιαρχική 
πράξη γέννησης στην περίπτωση τέκνων που έχουν 
γεννηθεί στην ελληνική επικράτεια αφ’ ότου εισήλθε στη 
χώρα με την ιδιότητα του επαγγελματία αθλητή. 

Άρθρο 5
Εφαρμογή

Α) Τα αλλοδαπά έγγραφα που απαιτούνται από τις δια−
τάξεις της παρούσας πρέπει να είναι επίσημα μεταφρασμέ−
να και επικυρωμένα σύμφωνα με τα εκάστοτε ισχύοντα. 

Β) Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να 
ισχύει η υπ’ αριθμ. οικ. 5512/08/17.03.2008 (ΦΕΚ 481 Β΄) 
21535/7.11.2006 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε−
ρικών, Εξωτερικών, Απασχόλησης και Κοινωνικής Προ−
στασίας και Πολιτισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2012

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΛ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

 ΥΦΥΠ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ 

F

Αριθμ. Π1/2953 (5)
Εξαίρεση από την ένταξη στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προ−

μηθειών (Ε.Π.Π.) μέχρι 31.12.2012, των προμηθειών των 
εγκεκριμένων έργων/υποέργων του προγράμματος 
«ΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗ ΠΟΛΕΩΝ 2012−2013» του 
πράσινου ταμείου.

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ,
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98/05).

2. Του Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του δημόσιου τομέα 
και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (ΦΕΚ 19/Α΄/95) και ιδί−
ως το άρθρο 2, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8 
του Ν. 2741/1999 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, 
άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουρ−
γείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις (ΦΕΚ 199/Α΄/99) 
και τροποποιήθηκε με την παρ. 35 του άρθρου 1 του 
Ν. 3065/2002 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων του Υπουργι−
κού Συμβουλίου σε άλλα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 
251/Α΄/2002). 

3. Του Π.Δ. 397/88 (ΦΕΚ Α΄ 185/25−08−88) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εμπορίου».

4. Του Π.Δ. 195/95 (ΦΕΚ Α΄ 102/10−06−95) «Οργανισμός 
της Γενικής Δ/νσης Κρατικών Προμηθειών Υπουργείου 
Εμπορίου».

5. Του Π.Δ. 59/96 (ΦΕΚ Α΄ 51/18−3−96) «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων της». 

6. Του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ Α΄ 64/16−3−07) «Προσαρμογή 
της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
2004/18/ΕΚ περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσι−
ών, όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της 
Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 
2005».

7. Του Π.Δ. 27/1996 (ΦΕΚ. Α΄ 19)«Συγχώνευση των 
Υπουργείων Τουρισμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και 
Τεχνολογίας και Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης», 
όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 122/2004 (ΦΕΚ Α΄ 85).

8. Του Π.Δ. 118/07 (ΦΕΚ Α΄ 150/10−7−07) «Κανονισμός Προ−
μηθειών Δημοσίου» (Κ.Π.Δ.) κατά το μέρος που δεν αντί−
κειται στις διατάξεις του Π.Δ. 60/07 (ΦΕΚ Α΄ 64/16−3−07).

9. Του Π.Δ. 185/09 (ΦΕΚ Α΄ 213/07−10−09) Ανασύσταση 
του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουρ−
γείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανά−
πτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας». 

10. Του Π.Δ. 189/09 (ΦΕΚ Α΄ 221/05−11−09) «Καθορισμός 
και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων»., 
και των Π.Δ. 28/10 (ΦΕΚ. Α΄ 64/06−05−10) και Π.Δ. 50/10 
(ΦΕΚ Α΄ 89/16−06−10) «Ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων και τροποποιήσεις του Π.Δ. 189/09».

11. Του Π.Δ. 83/2012 (ΦΕΚ. Α΄ 140) «Διορισμός του Αντώ−
νιου Σαμαρά του Κων/νου ως Πρωθυπουργού».

12. Tου Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ. Α΄ 141) «Ίδρυση και μετονομα−
σία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» 
όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 88/2012 (ΦΕΚ. Α΄ 143).

13. Του Π.Δ. 86/2012 (ΦΕΚ. Α΄ 141) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

14. Του Π.Δ. 65/11 (ΦΕΚ Α΄ 147/27−06−11) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών και 
β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 

ΑΔΑ: Β43ΓΛ-Θ4Ο



43486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς.

15. Την υπ’ αριθμ. Π1/6650/23−11−1999 (ΦΕΚ Β΄ 79) από−
φαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, «Κανονισμός Λει−
τουργίας της Επιτροπής Πολιτικής και Προγραμματι−
σμού Προμηθειών» στο Υπουργείο Ανάπτυξης – Γενική 
Γραμματεία Εμπορίου.

16. Την υπ’ αριθμ. Π1/202/06−02−2012 απόφαση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας Ξυνίδη Σωκράτη «Συγκρότηση της Επι−
τροπής Πολιτικής και Προγραμματισμού Προμηθειών» 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας – Γενική Γραμματεία Εμπορίου.

17. Την υπ’ αριθμ. Π1/806/04/05/2012 (ΦΕΚ Β΄ 1609) από−
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας Ξυνίδη Σωκράτη «Εφαρμογή 
του Ενιαίου Προγράμματος Προμηθειών έτους 2012».

18. Την υπ’ αριθμ. 30376/Δ106.721/05−07−2012 (ΦΕΚ 
Β΄ 2094) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 
υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Ανάθεση αρμο−
διοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι−
κότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων Σκορδά 
Αθανάσιο».

19. Την υπ’ αριθμ. Π1/1603/19−09−2012 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υπο−
δομών, Μεταφορών και Δικτύων Σκορδά Αθανάσιου 
«Ανασυγκρότηση της Ε.Π.Π.Π. της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου.

20. Τα υπ’ αριθμ. 2953/03−08−2012 και 3369/18−09−2012 έγ−
γραφα του Πράσινου Ταμείου στα οποία περιλαμβάνεται, 
αίτημα για εξαίρεση από την υποχρέωση ένταξης στο 
Ε.Π.Π. σύμφωνα με την παρ. 3.γ. του άρθρου 2 Ν. 2286/95, 
των προμηθειών των εγκεκριμένων έργων/υποέργων του 
Προγράμματος «Αστική Αναζωογόνηση Πόλεων 2012−2015» 
του Πράσινου Ταμείου μέχρι και 31−12−2012, για τους λό−
γους που αναφέρονται σε αυτά. 

21. Την από 20−09−2012 εισήγηση της Υπηρεσίας επί 
του προαναφερόμενου αιτήματος προς την Επιτροπή 
Πολιτική και Προγραμματισμού Προμηθειών (Ε.Π.Π.Π.).

22. Το υπ’ αριθμ. 03/2012 πρακτικό της 21−09−2012 με το 
οποίο η Επιτροπή γνωμοδότησε μεταξύ άλλων για την 
αποδοχή της εισήγησης της Υπηρεσίας για την εξαίρεση 
από την ένταξη στο Ε.Π.Π μέχρι 31−12−2012 των προμηθει−
ών των εγκεκριμένων έργων/υποέργων του Προγράμμα−
τος «Αστική Αναζωογόνηση Πόλεων 2012−2015» του Πρά−
σινου Ταμείου. Το μέλος της Επιτροπής Πανουσόπουλος 
ψήφισε Λευκό.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού.

Αποδεχόμενοι την ανωτέρω γνωμοδότηση της Ε.Π.Π.Π., 
αποφασίζουμε:

1. Εξαιρούμε, σύμφωνα με την παρ. 3.γ. του άρθρου 2 
Ν. 2286/95, από την ένταξη στο Ενιαίο Πρόγραμμα 
Προμηθειών (Ε.Π.Π.) μέχρι και 31−12−2012 τις προμήθειες 
των εγκεκριμένων έργων/υποέργων του Προγράμματος 
«Αστική Αναζωογόνηση Πόλεων 2012−2015» του Πράσινου 
Ταμείου, για τους λόγους που αναφέρονται στα υπ’ 
αριθμ. 2953/03−08−2012 και 3369/18−09−2012 έγγραφα του 
Πράσινου Ταμείου και σύμφωνα με την από 21.09.2012 
γνωμοδότηση της Ε.Π.Π.Π.

2. Η προμήθεια των εν λόγω ειδών θα γίνεται σύμφωνα 
με τις κείμενες περί Κρατικών Προμηθειών διατάξεις. 

3. Οι φορείς που θα διενεργούν τους διαγωνισμούς 
υποχρεούνται να αποστέλλουν στη Γενική Γραμματεία 
Εμπορίου στη Δ/νση Πολιτικής Προμηθειών, απολογι−
στικά στοιχεία, σύμφωνα με την παρ. 16, άρθρο 2 του 
Ν. 2286/95. 

4. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2012

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

F

Αριθμ. Φ. 80000/οικ. 22443/4522 (6)
    Απόδοση ασφαλιστικών εισφορών παροχών ασθένειας 

σε είδος στον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσι−
ών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 19 του Ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31 Α΄) και του 
άρθρου 72 του Ν. 3984/2011 (ΦΕΚ 150 Α΄).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ − ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 19 του 

Ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31 Α΄) «Διαρθρωτικές αλλαγές στο 
σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3984/2011 (ΦΕΚ 
150 Α΄) «Δωρεά και μεταμόσχευση οργάνων και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 22 του 
Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί δημοσίου λογιστικού 
ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατά−
ξεις».

4 Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄98).

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 40021/20782/2565 κοι−
νής υπουργικής απόφσης (ΦΕΚ 468 Β΄) «Καθορισμός 
του τρόπου, της διαδικασίας και της διασφάλισης της 
έγκαιρης μεταβίβασης των ασφαλιστικών εισφορών, που 
εισπράττονται υπέρ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 19 του Ν. 3918/2011 (ΦΕΚ 31 Α΄) 
και του άρθρου 72 του Ν. 3984/2011 (ΦΕΚ 150 Α΄).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται επιβάρυνση στον Κρατικό Προ−
ϋπολογισμό, ούτε στους Προϋπολογισμούς των ασφα−
λιστικών οργανισμών, από τους οποίους προέρχονται 
οι εντασσόμενοι Κλάδοι και Υπηρεσίες στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 
αποφασίζουμε:

1. Οι ασφαλιστικές εισφορές που αναλογούν στον 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για παροχές ασθένειας σε είδος αποδίδονται 
σε λογαριασμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. άμεσα και ταυτόχρονα με 
την κατάθεσή τους από τους υπόχρεους των ασφαλι−
στικών εισφορών, εργοδότες και ασφαλισμένους.

2. Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργούνται οι 
προβλεπόμενες στις παραγράφους 1, 2, 3 και 4 της υπ’ 
αριθμ. 40021/20782/2565 κοινής υπουργικής απόφασης 
(ΦΕΚ 468 Β΄) προθεσμίες απόδοσης των ασφαλιστικών 
εισφορών στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

ΑΔΑ: Β43ΓΛ-Θ4Ο



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 43487

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

ΥΓΕΙΑΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ

F

Αριθμ. 1763 (7)
    Συμπλήρωση των υπ’ αριθμ. 432/29.2.2012 και 433/29.2.2012 

Προσκλήσεων υποβολής αιτήσεων για την ένταξη 
επενδυτικών σχεδίων στο ΜΕΤΡΟ 2.1 − «Υδατοκαλλιέρ−
γεια» και ΜΕΤΡΟ 2.3 − «Μεταποίηση και Εμπορία» του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 2007 − 2013. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1198/2006 του Συμβουλίου της 

27ης Ιουλίου 2006 «για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας» 
και ειδικότερα τα άρθρα 28, 29, 30, 31, 32 και 53.

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 498/2007 της Επιτροπής της 
26ης Μαρτίου 2007 «για τη θέσπιση λεπτομερών κανό−
νων εφαρμογής» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1198/2006 
του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Την υπ’ αριθμ. 361/06.05.2003 Σύσταση της Επιτρο−
πής σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, μικρών και 
μεσαίων επιχειρήσεων.

4. Την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Αλιείας 2007−2013 από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή με την 
υπ’ αριθμ. Ε(2007)6402/11.12.2007 απόφασή της, όπως 
τροποποιείται και ισχύει.

5. Το Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α΄/03.12.2007) «Διαχείριση, 
Έλεγχος και Εφαρμογή Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007 − 2013» και ειδικότερα 
τα άρθρα 4, 9, 19, 36, 37, 38, 41 και 46, παρ. 3.

6. Το Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/31.03.2010) «Αποκέντρω−
ση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότη−
τας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 
Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα το άρθρο 10, παράγραφος 22.

7. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.04.2005).

8. Το Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21.06.2012) «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών».

9. Το Π.Δ. 86/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21.06.2012) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ−
γών».

10. Το Π.Δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10.08.2012) «Τροποποί−
ηση Π.Δ. 85/2012 “Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, 
μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών”, (Α΄ 141)».

11. Την υπ’ αριθμ. 1676/26.6.2009 κοινή υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 1867/Β΄/3.9.2009) «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για πράξεις του Ε.Π.ΑΛ. στην Ειδική Υπη−
ρεσία Εφαρμογής Δράσεων Ε.Π. Αλιείας».

12. Την υπ’ αριθμ. 3135/7.11.2011 κοινή υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 2533/Β΄/7.11.2011) «Καθορισμός διαδικασιών 
υπαγωγής πράξεων και καταβολής των οικονομικών 
ενισχύσεων στους δικαιούχους για το Μέτρο 2.1 «Υδα−
τοκαλλιέργεια» του άξονα Προτεραιότητας 2 του Ε.Π.ΑΛ. 
2007 − 2013.

13. Την υπ’ αριθμ. 3136/7.11.2011 κοινή υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 2533/Β΄/7.11.2011) «Καθορισμός διαδικασιών 
υπαγωγής πράξεων και καταβολής των οικονομικών 
ενισχύσεων στους δικαιούχους για το Μέτρο 2.3 «Με−
ταποίηση και Εμπορία» του άξονα Προτεραιότητας 2 
του Ε.Π.ΑΛ. 2007 − 2013.

14. Την υπ’ αριθμ. 432/29.02.2012 (ΦΕΚ 604/Β΄/5.3.2012) 
απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας «Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων για την 
ένταξη επενδυτικών σχεδίων στο Μέτρο 2.1 «Υδατο−
καλλιέργεια» Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 
2007 − 2013.

15. Την υπ’ αριθμ. 433/29.02.2012 (ΦΕΚ 605/Β΄/5.3.2012) 
Απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας «Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων για την 
ένταξη επενδυτικών σχεδίων στο Μέτρο 2.3 «Μεταποίη−
ση και Εμπορία» Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 
2007−2013.

16. Την υπ’ αριθμ. 195/28.02.2011 (ΦΕΚ 399/Β΄/14.03.2011) 
Απόφαση Υπουργού Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων 
και Αλιείας «Τροποποίηση κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. 
2925/13.10.2008 υπουργικής απόφασης Συστήματος Δι−
αχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 2007 
− 2013».

17. Το εγχειρίδιο διαδικασιών Διαχείρισης και ελέγχου 
«Κρατικών Ενισχύσεων» του Επιχειρησιακού Προγράμ−
ματος Αλιείας 2007−2013, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε τις υπ’ αριθμ. 432/29.02.2012 (ΦΕΚ 
604/Β΄/5.3.2012) και 433/29.02.2012 (ΦΕΚ 605/Β΄/5.3.2012) 
Αποφάσεις Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας, ως εξής:

Στο άρθρο 7 των Αποφάσεων, προστίθεται σημείο 2 
ως εξής:

«2. Η εξέταση της πληρότητας και η αξιολόγηση των 
επενδυτικών σχεδίων, μπορεί να ανατίθεται σε αξιολο−
γητές του Πίνακα Αξιολογητών που καταρτίζεται για το 
σκοπό αυτό με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων, η διαχείριση του οποίου ανήκει 
στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Δράσεων του Ε.Π.ΑΛ. 
Οι όροι, προϋποθέσεις, τα απαιτούμενα προσόντα, η 
διαδικασία υποβολής αιτήσεων και επιλογής αξιολογη−
τών για την κατάρτιση του Πίνακα Αξιολογητών, που 
θα ισχύει καθ’ όλη τη διάρκεια του Ε.Π.ΑΛ. 2007−2013, 
καθώς και λοιπές διαδικασίες για την αξιολόγηση και 
βαθμολόγηση των επενδυτικών σχεδίων, θα καθορι−
σθούν σε Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 
εγγραφή στον Πίνακα Αξιολογητών, που θα απευθύνει ο 
Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

Κατά τα λοιπά παραμένουν ως έχουν οι υπ’ αριθμ. 
432/29.02.2012 και 433/29.02.2012 αποφάσεις του Υπουρ−
γού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΑΥΤΑΡΗΣ  

ΑΔΑ: Β43ΓΛ-Θ4Ο



43488 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02028101710120008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΔΑ: Β43ΓΛ-Θ4Ο


